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DVA ODBORY NAMOPNÍ ULVZMťiiad l "JiiiíosIiivíj" ostf
býtí aspoň joi cholbé sádrové poní zfiwf i mu vládou

iNase Beseda prsí nebo obraz na papíře wMn
jiných jíní 'm vldéjí v tom o

hroženou otázku j víry dvéjjfi

litcritnry iiméní u Uowtuf:
Nfdíšté tdd — Vmfof

y zapotřebí bychom uvdlí nAko

lik besed (slov o "Nafií budou- -

á tímto ohUvtnim otiikoaua vl- -

dopluj íluAuéiiO obRtbtt Mtil tlak
11 pro!y vfobo obcbodnlbo ottunio

faní Jakol 1 Oftobnltb uarAíek a rtáf
Auím jmánnw vodeyniny Aby M pía-"9I- o

mužným taýlkáin minii dopUy bý-- l

cfeUliié lilám pouta oa Jlu4
jtiact k&i6ho llotu páor Jinak Botf- -

yovéduout c iprirn otlAténi oa flb

cností" — Jíotovř a b odporu
přiznat M! musí že jest ruifi Slo

vychoviiteb' — d

('H4lé dák)

tj4 í

AVKMTOX Smi — Vydavft
telé "Pokroku"! Přiložené zasí

láni tfi')) jako celoroéní před

platné na "Denní a Nedělní Po

krok" n "D centů zvlášť pro vále

éný ťond V údé
ico šíuiňin k

!

VAlďAHAISO SMM - lít

red "Pokroku"! Zasílám pou-

kázku znějící na lr( jako před
olatiié na "Denní a Vedélní Po

venská olizka vážné téžkú n ne

vděčná — Ontid xám iditél tomu K vůlí uitM u pohodlí l
že se naši praotcové usiidllí právě tlodpovéílným noste
v onom kraji jenž wvojí přírozc

W ML

1 u X&hmL

nou polohou vážné vzlnizuje po- -
Ahíkklo roio in dubna

vin — „
zornost híjiisediích í vzdálcnýVh I
národiiv — My jsnn mi vlastní
oči vidřlí v jaké zimiiícní náhlo-st- i

sldvctí jali ho Némci přcH naše
HONORBfLI

Y z duň' v dusí nám horkost se

'' ~ M)l'l'' jest llllše do- -

JíJiríí vest — h úderem jedním tisíc

itnlíí nám bije — íi tisíc nik w
krok" jakož í ífUK) im (' N H

S úctou

John Huchý

země: "Priiecke Zurn Meer" i

vidíme dnes jak prodírají porna

lu sice nle jisté Talia risk A vojska

I 4 I

OnUILi rodinu

?(tifit avélio obcIiodHÍktt o

Miiyeiilďvku Pívejte s p

olďliiliií yuhiuťP nu ii'l-Av- í

1' Mayer Boot tt Bho Co

MISIUI V JCUIIII J"'hl I

Ó bnitrí hmtři % kolébky jed- -

uó — v jiisno a dákivii: měřme cíl

— jiepronicškejnie ni Jiodiny Ink Milwaukee Wi

jak derou se proti Terstu bolesti

n nevýslovné Ijtibezni xkoro kaž-

dého Slovence nud ztrátou krásné

íJoriee středlňt? to našeho kul

fcstxr
druhé — kouzlo ýivoti — čum jest
Jlilíirll dní!

A duše n v těla i h krvi

ST PAUL MINN
— Xáslii[)"í našeho listu v Min-ncfol-

é

panu Matlachovi poslal

známý do[)isovatcl do českých li-

stů [um
V Pučelík následující do-

pis :

Wiiiulpetf Man Canada 15

dubna PM7 — 'téný příteli! Zde

Vám zasílám několik řádků Vši-

chni ze St Paul Minu a z fhí- -

turního života jež teď nachází ho

V jejich rukou — u jest-l- i Že ho

Vojna ještě déle protáhne riificine
udeř i síla — smiř nás rozvaděné !

A jedou nechť IiIíih a prsou vficch
předpokládali že tito ještě další
díl naKch zemí zaujmou — My B1HA329

Na levo nalézá se poddůstojník pravidelných námořníků a na

právo je seržant sboru mariňáků Poddůstojník je délostřclceni Ma-

riňáci jsou armádou v námořnictvu Jsou první kteří jsou vysazeni
na pevninu v případě invase Mají pověst dobrých bojovníků

Zahřmí — Pod prapor bratři do

rnovina zvc ! — Napsal K (laiitfl

Slovence jsme vždycky trvali na' zásadě že

musejí se nevně stanovití hranice
v půdorysu utiší budoucí državě

eaia jsme dneska ráno byli 11 lé

Pniiinvině :— mmvmdle práva a principu národnosti w J
kaře a jsme všichni O K a zítra

večer pojedeme do vojenských
kasáren do Portále a zrovna do- -

Tí ÍlJA 111 IJll' lidí
že se polovina našeho národa ne }4 XwaniMHĚaarnSO vdova toužná opiiMiěiiá

sJltWY-ii-staicme vojenský stejnokroj ji ve

středu ráno pojedeme do města
Munic Lovmra

sud obětovat! vzhledem na ohledy
s Kcnirafickoii 'polohou a jiné —

to vše se na jiný zpusob snadno

Ty máti tolika sirot

S krvi slzami napojena

Ty liol zakouSÍM j'ii nic lohrot ! llah'1'ax východního to přístavu
vše odstraní a my mánie h opráv a hned budeme sedati na loď kte-

rá jede do Anglie a dále pak do
nčnoii osnovou naději doiďati ž

Hleď matko nesťast néhn syna
se v toni ohledu rozřeší otázka v

Vancie Cesta bude trvat i asi 10

Fliid CrtiiAt

FnjoymcntInThlawcctTonrl

PITZCHLER
ACCORDEON
Anyono cnn tenrn (o plav H Han a rjulcít

MoKliiltrm--tlv-
In iiMirmanuc- - hhic uunclii

In Klll uml miffitmili-i- l by bIjo-lili!- 'l

inouialiiir J'l In Iilí'h6 ln ivliio
— ťxti-mJ- Jjí In JO aury vtmid Lvy —

inink:n kcyVoanl Onlertlimt

ť
Oj zlatá máli Domovina I

) Ty krásná jsi ýc krásiičis
kořist' i uiii cli národních požádav dni - - zde ve vlaku 4 Um 11 nonení
Ku I orozumeiii Které přinášejí vodě 12 dní Všem Sokolům vzka
vedle ruského národa též

conzi a Angličané ku otázce sjed

jakýcli olisívá svčtlo denní
svčží isi — vše štěstí Ti

neeliť koruna věnčí Té králova!

A s trnu v jen Tvňj věnec t

zuji srdečný pozdrav a ještě sr-

dečnější díky bratři Sokolové a

Sokolky kteří jste nás přišli vy-

provodit na stanici a zároveň dě- -

'lim ri'iiioořMimlicimiTyWun Co tninrnnuuMnocení Jižních Slovanu nás jenom r n
[tlfl-- tltr!lltllí-l- f I

čivé rány neznámého nešťast rtíka

vymíval je vodou a obvazoval či-

stým plátnem tak i Kormmský
ať kdďoli dlel ve vyhnam:! ví

všude pomáhal z pouhého soucitu

rozptylovat temnotu svčllem vzdě-

lanosti Nejvíce usiloval o to aby
osvobodil nejširší vrstvy lidové z

pout nevědomosti třeba nebyli

('echové "Pojďte všichni" volá

"jsouce kteréhokoli všichni jež

lepšího jste žádostiví národu ja-

zyka nebo vyznání vy pojďte a

hledejme bez přestání pokud zd"

jsme neb co můžeme činili lep-

šího v tomto životě leč se "naži-

ti n bychom — nalezli pravdu
"Chce školu obecnou pro děti

i chudých rodičů jak zřej
iiio z jeho vlastních slov: "Nejen
dítky bohatých a vznešených slu

ší ke školám přidržovati nýbrž
všechny jednostejný urozené i

neurozené bohaté i chudé hochy
i dívky [io všech městech a město

čkáoh vesnicích a dědinách it to
z toho důvodu že ti kde sf naro-

dili lidmi se narodili s tím hlav

aby se svou slavnostní řečí Ma-

tyáš začal S omluvou povstal

Matyáš a dí: Ctěná společnost na-

ší slavností! Přiznávám je sice

pravda byl jsem vámi pověřen
tím abych slavnostní řcě dnešní

ho večera pronesl ale ráčilo mě

omluvit jelikož já nejsem řečník

totiž nikdy jsem se tomu neučil:

spoléhal jsem sice že to nějak

provedu — přes čas práce drobty
myšlenek jsem k tomu střádal z

čehož dnes chtěl jsem učinit osno-

vu na papír což melo být základ

nou mého referátu Avšak ten

dnešní průvod městem mi ony

rozpočty zhatil Kíkává se že si

člověk vždycky nějak vypomáhal
sám musí i já tedy s chutí pustil

jsem se v kupě odložených novin

nějaký ten program hledat Nu

štěstí mně přálo — při čcniž sá-

hnul do skříně vytáhnuv novino-

vý papír jen tak dětinsky skrom-

ného formát u a převraceje z ky-

prá listy — začal: Jest-l- i pánové

spokojeni a souhlasili s tím bude-

te přečetl bych vám tuto také z

ijk-i- i lMiMiKmmfy Wunl u Iai'h riwfiim-n- i'{
niurunu 01 inu volt

kuji za všechny květiny Pro- - II A

i54

utvrzuje v té nailěji n víře v ko

iicěný zdar věci naší Jak ifich
ne hřmot kanonfiv my staneme s

občany nového mohutného státu
Po dlouhých bojích konečně do

i" a rod Tvfij rodem mučedníka jest

jiepřátelský svět Tč jen přezírá

jiícldíí Tč n Tě jen utírá !

snu cite do l iiiiiesotslveho Po Hw Vurfc Chlcuo KatiinCitf rt Worth PortlinJOfí

krok u" Se srdečným pozdra
vem V Pučelík

stane se iiiini přirozených prav
Slovenský živel opět obživne IŠKA A RAKOUSKÝ KONSUL

Chicago III — "Svornost" píjazyk náš opět zaujme čestné mí

še- - iv miiohoKrale onaKovanvin
sto ve školách a úřadech a zased-

ne stolec Slovenské univerzť za

tis' Mdy to lioře pak mine Tě? _
i Kdy se oko vyjasní Ti kalné?
A' Kdy svlečeš ten plášť žalný?

( Kdv slunce zlaté Toliě zasvítí?

lft) ]{ s mocí štěstí slávou

ne s korunou trnovou ly
4 licho ovinulo Ti svatou hlavu

7JMSujištěním zástupců rakouské vlá

prášen zapomenut opovržen od
dy v léto zemi že pan Frank Iška

vydavatel "Vesmíru" a hnnobifel
didi kdy odešli z Lublaně Frnn-cotiz- i

(Viz vládu Napoleona ta(n
Zaručené barvy
pro vňceky potřeby

pracovníků na osvobození české
as desetletí) — "Ty budeš krá ho národa není v rakoitskéui Žolsejakxcscl pak 'já pustil liych

do zpěvu
lem Slovencem!" jsme psali na du a dělá všechno pro udržení raním cílem aby byli lidmi to jest

kouské vlád v nad českým nárorozumnými tvory vládci vseel

tvořil jevícími podobnost se stvo

litelein" -- ~ Jo rozhodným za

adresu krále Petra Srbije u příle
žitosti 'jeho narozenin chránit bu

deš víru našich otcův chránit bu

deš jazyk jejž učila nás niá'i"~- -

A když nikdo nectil hy Té

Kdyby s nohami Tě šlapal celý
SVČt stancem pravého vzdělaní zeny ': 4 hvc

"Srbské Novině" uřcdiií denník
MIVL r rA itJT'já miluji tím srdečněji Tebe

uplynulých let J A Komenské-

ho jubileu adresovaný článek —

vzhledem k našim jihoslovunskýni
hostům vidím se ničen omluvili

že článek míním vérně dle origi-

nálu jeho — to jest česky čisti —

"Jícehi svobodno — odpovídá
Ivan — neboť česky protože slo-

vansky rozumíme a abychom
zdomácnili s nářečím tímto jest
nuliio a povinností naší abychom
si pomalu zvykali ježto důvod

království srbského ze dne čer
Ijú miluji tím opravdověji Tě

Výslovně praví: "Že není příči-

ny proč by slabší pohlaví od

moudrosti dokonce odlučo-

váno býti mělo "Neboť rovněž

vence (časopis vychází na ostroa miluji Tě se slzami !

vě Korťu) se vyjádřuje o tom

pozdravu Sloveiiecv takhle - Sym
jsou obrazem bozim rovnez u- -

patický a teplý je článek tisknu
i i i l i i t

Oj máti má domovina

Ljubezeni moja Ti jediná
Ty moja skrh i holečimi iv v "siovciiskciii jazyKU Kiiez

čast iiicemi milosti u království vě-

ku budoucího rovněž myslí
hbitou a k moudrosti jemnou ča

Barva na domy $1C0 gal

Barva na stáje 00 gal

1'išle nám o náš čeký hiirvotisko-v- ý

cennik Bude vám zaslán

ZDAli M A

ze Nevěrni Slovane vždy byli anejvzdálcnější a nejšťastnější
plémě pmzdru vuje

i Hojí ěuvaj dobrot I ji v i Tě

h JW)ir živi Tě I!oíí živi Té!! budou náčelníky Slovanů všech

Kádi tudíž a já bych povděčeu
král" 1'etra hledajíc v něm svého

osvoboditelů v lepší budoucnost
byl tomu aby při našich spoh čen- -

"Odkrytost a věrnost vane od za
(Syn Slávy — Slovenec)

Padesát tisíc saní drčí zasněže

skveh besedách vždv české pokud
mono uarcci uaiiii uzivano nvio

nvmi pláněmi Sibiře jež odvážejí 'Ano správno tak jest hlási'i sou

čatku až do konce od ntslova

který se hlásí: Ty budeš král nám
llrvalotn a Srhiun" V Juuosla-vi- i

která povstane demokrat iénoii

ČESKÝ OBCHOD BARVAMI

TÁBOR PAINT COMPANY

303 W Madison St

CHICAGO ILL

okrouhle sto tisíe vyhnancú das svůj Ivanovi Můrko a lože

Tento projev posilnil Matyáše dosynil to nyní svobodné Husie Jsou
t vři šinou političtí provinilci

ve zřízení najdeme my cestu ku

ideidúni našim Pomyslínie-l- i že
té míry že v nejlepší náladě pra-

vil otevíraje listy časopisu "Jak
vidíte jméno čili název listu jest
"Svědomí" číslo li ročník PHI

Protože list v našem českém ná-

řečí jest psán tudíž samozřejmě

sto n td pohlaví mužské obdare-n- y

Proč bychom je tedy k

siee připouštěli od knih

potom' odháněli?" Toť vyznání

poctivého pokrokáře jež zahan-

buj" mnohé břichopásky ještě na-

šich dnů jimž má být ž"iia byto-

stí otrocluMi odkázaiHiu na ku-chvi-

a vařečku aby se tak vý-

hradně věnoval mohla péči o

potřeby svých jiánů kto-í- í

ji stále ze škol vvluéují snad

jen proto aby závisela na jejich
milosti a uemilosti

Komenskému záleží nejen na

tom aby bylo 111110)10 škol ale on

chce tiiké vyučování a výchovu
bavit každého hrubého násilí ka

sároického drilu a všeho mecha-

nismu jenž mihl jí tělu i diicl::i ďě-t- i

" f věci" "ešeeky — píše —

sebe plváte odstup násilí od
nii h !" Vyučování má být jen pro-
středkem výchovy a lienui se jim
pícepávat lilava aby duše nchbl

dovila 11 srdce matvivi do 'Kdo

propiwt v uměni a hyne v mra
vech spUe hyin' lid propUA"
Tcoio výrok Komenského měl by

býl iiisťui velikými literami tm

prúrH kuidé iičírny kde ještě

myšleno jest "Svědomí" ěoké
že ano? I!ád tedy vám celý člá-

nek přečtu načež Matyáš začal:

JOS T VOTAVA

PRÁVNÍK

ÚfadoTBft: řla pokuj SOU

St ButldtiiK

Telefon llou(jl lál

OMAHA NEBRAMKA

" I 'vědoměléinu ( echu má hCt

jsme dosud jdi boj o udržení ve-

dli si lehce představíme pokrok

pak ve volném rozvoji 'Mohorjiť
knižní spol která byla se Nvými
-- kolo (MINin předpl největŠÍ

podnik v naši staré vla-

sti by zkvélal pak ve větší ješlé
iniie uniklá "Slovenská Máti-ee-

volané opět x mrtvých hy na-dál- e

líiilu mezi Slovenci vzděláni

dobré myšlenky Všechna naše li-

terární n kulturní étuuost oživne

tiby pak se svěží silou dopomolila
ku v plněni nvojích vysokých a

luincjvýše čestných úloh — Slo

uuiský jak iicpropddiie n lidu i
řdviluie kvoji hlavu by Mihb'da

zvláště N březen vžily duem vý

dem jenom z lásky a nadšení při-

bude dnes jedno neméně závažné

jako všechna předešlá

Pan Iliitfo Silvestři do přeruše-
ní diplomatických styků rakou-sko-uhersk-

ý

kousni 'v Chicagu

byl předvolán před soudem usta-

noveného právníka aby složil svo

ji výpověď ohledné viny nebo ne-

viny Iškovy a jelo spojení s ra-

kousko uherskými úřady Poně-

vadž po přerušení styku diploma-

tických přestal býti pan Silvestři
koiisulent 1! dle pokynu pravidel
diplomatické služby vzdálí svoji
osobnost ze svého působiště po-

žádal pan Iška který jak známo

s "pronikavým a všestranným
žaluje celou řadu časo-

pisů na náhradu nebo kriminál

aby před svým odjezdem byl [mu
Silvestři vyslechnut a řekl jednou
poctivé a doopravdy zda li jemu
Iškovi nějakých peněz vyplácel
nebo byl s ním v nějakém ►poje-n- í

Stejně požádal aby i wash-

ingtonský zástupci" rakouské vlá-

dy pan wlediueek slavné pamě-

ti byl vat před svým odst chová-

ním se na druhou zemskou pólo

kouli do výslechu ve Washingtonu
11 složil písemní výpověď ohledně

svých shku h panem Iškou a snad
i panem Melicharem

A poněvadž pnu Silvestři vl že

tisíce lidí si láme hlavy týrají
si mozky jik asi výpověď ťukoim-kýc-

úředníků bude judli prohla-

šuje předem itby ukončil tu trap-no- u

nejistotu že bude Hvědéitl že

je pan Ukn nevinnou jako novoro-in-

robátko že vševhuii eo pru
rakousko uherskou otcovskou v 1 A

du konal a vše eo pro ni y trpěli
musil éiiid I čistého vlastenecké
ho m in ne mu dije
řbi kíivdi kdy i je podeni lián ne-

lni dokonce nuačo Au i m to

dostAval tolik 11 tolik luésični

Knihy listiny n výplatní řeky pa-

nen Si)v! lim pllliesené dokAlI

lldi' Uei hliO jilslii li V tlíeh i'ld
uč poluk y no Uku pe jsmi

Výnleih k'ii4 n před práuil
keui A I Undiutttieoi a I d) by
iicbithi toho I0 i ktrana Hku'íi
litVttii4 thyl4 e pololiti panu Sil

intniuu nékubk otáiek mohl hy

rfřfřAt v)'lehu iijipati yh
delll"

inaintíej-o- A několik minut je-

ho měl by věnovat střízlivé úvaze

o tmu en dal a dluží národu lid

kteří byli administivtivně odsoii

zeni do vyhiiauství do Sihířo ne

aby měli jakékoliv příležitosti
líodpovídati se [řcd soiidein ze

svého provinění někteří ani ne

věděli proč byli odsouzení Všich-

ni fcpřcluijí těeh dalekých lisij

fckýcli krujiii do rodné zemi dří-

ví' nežli roztaje sníh Výjevy s

nádraží: S podivem u jaksi tupě
bleději před M jako hy I 1 i při-hl- t

na druhý vét rociichanl
iimazuul béibiviin! jmiii minut
Něktcii jsou tisouženi m revnui-tislill- l

dn jsou bei nohou a t
rukou neboť jim omrkly h ode-jimi- li

jim je Icilcu měl prostře-- b
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